stelle <sup>1)</sup> sind wir bereits begegnet; die letztere werden wir bald in ihrer Quelle <sup>2)</sup> wiederfinden. Mehr als die einzelnen Stellen des Briefes, deren viele für unsere Aufgabe sehr bezeichnend sind <sup>3)</sup>, ist es aber gewiß das Gepräge des Ganzen selber, welches davon Zeugniß gibt, wie sehr sich der Papst nicht nur des Unterschiedes der Gewalten, sondern auch der höheren Jurisdiction der Kirche bewußt war.

Wie tief in jenen Zeiten die richtige Auffassung des Verhältnisses der beiden Gewalten in den christlichen Völkern wurzelte, und wie lebendig sie das öffentliche Leben durchdrang, geht sodann in bezeichnender Weise aus den Acten der Synode hervor, welche gegen vierzig Jahre (829) früher, als jenes Schreiben des Papstes Nicolaus I nach Constantinopel erging und zugleich mittelst einer Encyclica zur Veröffentlichung kam, zu Paris abgehalten wurde. Die Kaiser Ludwig und Lothar hatten dieses Concil zugleich mit drei andern in Mainz, Lyon und Toulouse veranstaltet, und als Zweck desselben die Erneuerung und Wiederherstellung der christlichen Zucht angezeigt, weil die Hand Gottes schwer auf den Nationen lag <sup>4)</sup>. Die Synode

<sup>1)</sup> Dist. LXIII, c. Cum ad verum.

<sup>2)</sup> Gelasii Papae Tomus de anathematis vinculo.

<sup>3)</sup> So die Worte, welche der Stelle vorhergehen, die zu jenem Canon Gratians geworden ist. Vos autem quaesumus, nolite praejudicium Dei Ecclesiae irrogare. Illa quippe imperio Vestro praejudicium infert, cum magis pro stabilitate ipsius aeternam divinitatem exoret, et pro incolumitate Vestra et perpetua salute jugi devotione precetur. Nolite quae sua sunt, usurpare: nolite quae ipsi soli commissa sunt, velle surripere, scientes, quia tanto nimirum a sacris debet omnis mundanarum rerum administrator esse remotus, quanto quemlibet ex catalogo clericorum et militantium Deo nullis convenit negotiis saecularibus implicari. Denique hi, quibus tantum humanis rebus et non divinis praeesse permissum est, quomodo de his, per quos divina ministrantur, judicare praesumant, penitus ignoramus.

<sup>4)</sup> Concil. Parisiense (829). In epistola Caesarea. — „ut primo omnium Archiepiscopi cum suis Suffraganeis in locis congruis tempore opportuno convenirent, et ibi tam de sua, qua de omnium nostrum correctione et emendatione, secundum divinam auctoritatem, quaerendo invenirent, et nobis secundum ministerium sibi commissum annuntiarent. Quis enim non sentiat, Deum nostris pravissimis actibus esse offensum et ad iracundiam provocatum, cum videat tot annis multis variisque flagellis iram illius in regno nobis ab eo commisso desaevire, videlicet in fame continua, in mortalitate animalium, in pestilentia hominum, in sterilitate paene omnium